35 Ultimò asserunt: saltem negari non posse quin hæc opinio sit probabilis cum tot falsilibus rationibus, & auctoritatibus fulciatur, argum. Clémentis, §. final. de Summa Trinitate, & Fid. Cathol. in concursu autem probabilium opinionum, ubique proclamant nullum esse peccatum eligere probabilem, licet contraria sit probabilior, ac rutilior.

36 Ex conclusione ut supra firmata deducunt primò ut interrogatus de re, quam expediat sub secreto regere, possit licetè jurare se nescire, subaudiendo intra se, ita ut expediat revelare, quia locutio vera est, & urget necessitas sic jurandi: ita Sylvest. in ver. Mendacium, quest. ult. vers. Quarto, qui tamen non loquitur de juramento, Sor. de iust. & iur. lib. 5. quest. ult. art. 2. col. penult. Petr. à Navata de restit. lib. 2. cap. 4. in nova edit. in 3. par. dub. 5. n. 242. quos refert, & sequitur Sanchez, Super Decalogo lib. 3. c. 6. n. 25.

37 Deducunt secundò, ut si per injuriam extorqueatur promissio jurata de solvendo aliquam pecuniam licet jurare se soluturum, subaudiendo hanc conditionem in mente retentam, si debuerò; quod tenuerunt Angel. in ver. Juramentum, 3. n. 8. casu 9. Sylvest. in ver. Juramentum, 4. q. 7. vers. Secandum, ubi sic ait: (Si verò in aliquo sensu intendebat facere quod jurabat, licet non in sensu

eius, cui jurabat, ut quia juravit dare centum latroni, subaudiendo in animo suo, si debuerò; tunc non peccat, quia non tenetur jurare secundum intentionem ejus, cum non sit suus iudex, sed utitur simulatione licita.) Quod licet, ut in cap. Vitalem, 22. q. 2. & sequuntur Navar. in cap. Humane aures, 22. q. 5. in 3. qu. n. 6. in fin. & in manuali cap. 12. n. 14. Azor. in lib. moral. tom. 1. lib. 11. cap. 4. q. 5. reg. 3. in iudic. vers. Primo quidem, Gregor. de Valent. in 2. 2. dist. 62. q. 7. puncto 4. col. antepenult. & Sanchez Super Decalogo lib. 3. c. 6. num. 37. & 38. Oppositum tamen docuerunt Cajetan. in 2. 2. q. 89. art. 7. in resp. ad 4. col. penult. vers. ad hoc dicitur, & Arag. ibidem, circa solutionem ad 4. in 2. concl. & Sor. de iust. & iur. lib. 8. q. 1. art. 2. col. ult.

38 Deducunt tertio, ut coactus aliquam accipere in uxorem, quam accipere non tenetur tuta conscientia, jurare possit se illam accepturum, intelligendo intra se, si tenebor, vel si placuerit mihi: sic Toledo, in Summa lib. 4. c. 21. n. 9. & Sanchez ubi supra num. 39.

39 Deducunt quartò, ut mulier excommunicata eo quod viro non cohabitare propter occultum impedimentum dirimens iuxta terminos, cap. Litteras de restit. spoliat. & cap. Inquisitioni de sent. excomm. licetè possit jurare se cohabitaturam, subaudiendo in mente, si mihi id licebit, Angel. in ver. Juramentum 4. in princ. Sylvest. in ver. Juramentum 3. q. 2. vers. In juramento verò, Navar. in manuali c. 12. nu. 9. Philat. de offic. sacerdot. tom. 1. par. 2. lib. 3. cap. 14. ad fin. Sanchez Super Decalogo lib. 3. cap. 6. n. 40.

40 Deducunt quintò, ut rogatus ab amico, ut det ei pecunias mutuas, possit licetè, si illis egeat, juramento affirmare se illas non habere, quamvis verè habeat, subintelligendo intra se, ad sibi mutuumandum, Navar. in manuali c. 12. nu. 18. & in d. c. Humane aures, in 3. qu. n. 13. Philat. d. cap. 14. ad fin. Sayr. in Clavi Regia c. 4. n. 26. & Sanchez de. 6. n. 43. contra Cordub. de Secreto membr. 3. qu. 3. Enriquez in Summa lib. 3. de pen. cap. 19. num. 8. in Commento litteræ in fin. & Ludovic. Lopez in p. Instructorijs cap. 42. col. 7. vers. Item qui non tenetur.

41 Deducunt sextò, ut uxor interrogata à viro, nū commiserit adulterium, absque peccato jurare possit, se non commisisse, subaudiendo tacitè in alia die, vel in alio loco, quam in eo, in quo illud perpetravit, Navar. in l. cap. Humane aures in 1. quest. nu. 9. Philat. de offic. Sacerdot. tom. 1. par. 2. lib. 3. d. c. 14. ad fin. & Sanchez d. c. 6. n. 4. & est ex notè Sylvestri in ver. Juramentum 3. q. 2. vers. In juramento verò, ubi post Rosell. & Asten. sic ait: (Cū vir exigit ab uxore juramentum super adulterio, quia iniquè agit, poterit jurare, quod est verum secundum suam intentionem, licet sit falsum secundum intell. ctum audientis.) Sed contra Sor. de Secreto membr. 3. quest. 1. post 5. conclus. vers. Sed ais fortè, & de iust. & iur. lib. 5. quest. 2. art. 2. in corp. ad fin.

42 Deducunt septimò, ut Clericus interrogatus à cultodibus, an secus deferat aliqua bona eo fine, ut gabellam solvere compellatur, tunc jurare possit se nihil deferre, tacitè addendo intra se, ex quo debeat gabella, Sylvest. in ver. Mendacium, qu. ult. vers. Tertio, Sanchez Super Decalogo lib. 3. d. c. 6. num. 32. vers. Et eadem ratione, qui hoc ampliat etiam ad laicum in eo casu, in quo ex aliqua cau.

la non tenetur ad solutionem gabelle . ex Suarez
 tomo 2 de Relig. tract. de iuram. lib. 3. c. 9. n. 7.

43 Deducunt o Clavo. ut viator interrogatus à Cu-
 stodiis Civitatis, an venerit ex talio loco, qui cre-
 ditur, sed non est peste infectus, tuta conscientia
 jurare possit, se ex illo venire, subaudiendo
 implicite, tamquam ex loco suspecto, Sylvest. in
 ver. iuramentum 3. q. 2. in fin. Navar. inc. Humana
 aures, 22. q. 5. in 2. q. 5. in manual. c. 12. n. 19.
 Toled. in sum. lib. 4. c. 23. n. 9. Philiar. de offic. Sa-
 cerdos. tom. 1. p. 2. lib. 3. c. 14. ad fin. Suarez. ubi sup. &
 Sanchez d. c. 6. n. 35.

44 Deducunt nono, ut penitens à Sacerdote per-
 peram interrogatus, an tale peccatum confessus
 fuerit, licet possit jurare, se illud non fuisse con-
 fessum, concipiendo in mente, ita tenetur hoc
 illi manifestare: ita Enriquez in summa lib. 6. de
 poen. c. 19. n. 7. Gregor. de Valent. tom. 4. disp. 7. q. 13.
 penult. col. 2. & Sanchez d. c. 6. n. 44. contra
 Sor. in 4. disp. 18. q. 4. art. 5. in soluta. 4. vers. Atque
 considerate, qui ait penitentem posse quidem
 respondere se non dixisse: at non posse affirmare
 se non dixisse in confessione, aut se confessum
 non fuisse.

45 Demum hanc esse regulam universalem, ut quo-
 ties exigitur iuramentum ad faciendum aliquid,
 quod sine peccato fieri non potest, juratis possit
 semper jurare se facturum, intra se intelligendo, si
 absque peccato id facere potuerit, tradit Sylvest.
 in ver. iuramentum 3. q. 2. vers. In iuramento vero, &
 post eum Sanchez d. c. 6. n. 40.

46 Extendunt plerique præmissam conclusionem,
 ut locum habeat etiam in iudicio, si iudex non sit
 competens, aut interroget non iudice, se cunctis
 ea, quæ leguntur, & notantur in cap. At si Clerici,
 supra de iudic. unde si reus non legitime interro-
 getur de crimine, quod verè perpetravit, potest
 jurare se illud non commisisse, subaudiendo intra
 se, eo modo quod iudex interrogat, nempe ut
 subest illi iudicio.

47 Idemque affirmant procedere in teste, qui non
 iudicè interrogatus de aliquo delicto, potest re-
 spondere se nescire, intelligendo in mente, ita ut
 teneatur dicere, quamvis verè illud sciat: quia
 48 verb. nescio recipit hunc sensum, ut tibi dicam, se-
 cundum illud Marcij 13. De die illa nemo scit, neque
 filius hominis. Quod explicat B. Augustinus in al. 6.
 in prologo, ut intelligatur ad revelandum, sic Sylvest.
 in ver. Mentacium, q. ult. vers. 4. & Navar. in d.
 cap. Humana aures, 22. q. 5. in 1. q. n. 9. quem dicitur
 communiter receptum Sanchez super Decal.
 lib. 3. c. 6. n. 23. & 26. Sayr. in Clavi Regia lib. 4. c. 5.
 n. 24. & lib. 12. c. 17. n. 29. quamvis de hoc dubitet
 Sor. de iust. & iur. lib. 5. q. 6. art. 2. conclus. 7. & de
 secreto membro 3. q. 3. conclus. 4. & absolute id neget
 Sepulveda in lib. de ratione reddendi testimonij, cap.
 13.

49 Quinimo aliqui eamdem conclusionem exten-
 dunt etiam ad eum, qui in iudicio interrogatur
 iudicè: dummodo subest iusta causa sic iurandi.
 Et ex hoc.

50 Inferunt primò, ut si quis occiderit hominem
 ad sui necessariam defensionem, vel ignoranter pu-
 lans esse feram, aut rem alienam furripuerit in
 debiti compensationem, de hoc in iudicio legiti-
 me interrogatus, rata conscientia negare possit,
 intelligendo intra se de facto criminoso; sic Ban-
 nes in 2. 2. q. 69. art. 2. dub. penult. Salon. ibidem

controver. 11. in 4. ratione. Sayr. in Clavi Regia lib. 12.
 c. 17. n. 26. Lessius de iust. & iur. lib. 2. c. 31. lib. 3. n.
 13. & Sanchez super Decalogo lib. 3. c. 6. n. 29. qui ex
 eadem ratione deducit, ut si taxa alicuius meritis
 sit iniusta, & aliquis majori pretio vendiderit, vel
 defraudaverit in pondere, & mensura, ad hoc ut
 51 sibi latifaceret pro pretij iniustitia, interrogatus
 à iudice an pluris vendiderit, vel fraudaverit in
 pondere, & mensura, possit licite jurare se pluris
 non vendidisse, nec fraudasse, subaudiendo in
 mente ita ut deliquerit.

52 Inferunt secundo, ut si reposito cadavere ali-
 quis interrogatur à iudice, an gladius ibi repertus
 sit suus, vel tali hora illac transiverit, licite possit
 juramento id negare, si verè homicidium non com-
 miserit, subaudiendo intra se, quatenus est mediū
 illius delicti: ita Sor. de secreto memb. 2. q. 7. post 3.
 conclus. dub. 2. Manuel. de ordine iudicario. c. 10. n. 7.
 Salon. ubi supra, Sayr. d. c. 17. n. 11. Lessius d. d. lib.
 3. n. 14. Sanchez d. c. 6. n. 30.

53 Inferunt tertio, ut si quis ad sui necessariam su-
 stentationem absconderit aliquam bona, ne à cre-
 ditoribus capiatur, juridicè interrogatus jurare
 possit, se nulla bona abscondita habere, addendo
 intra se, ita ut iudici manifestare teneatur, Sanchez
 ubi supra n. 31.

54 Inferunt demum aliis præmissis, ut si quis
 pecunias mutuo acceptas solverit, & interrogat-
 ur à iudice de mutuo, possit juramento id negare,
 subaudiendo in mente, ita ut solvere teneatur,
 Jac. in l. Mansisset, col. penult. ff. de iureiur. Cepoll.
 cautel. 60. Alciat. in l. 1. §. Si quis simpliciter, n. 7. §. ff.
 de ver. obligat. quos refert, & sequitur Covar. lib. 2.
 var. resol. cap. 2. n. 4. Azor. institut. moral. tom. 1. lib.
 11. c. 4. q. 5. reg. 2. Suarez tom. 2. de Relig. tract. 2. de iur-
 am. lib. 3. cap. 9. n. 6. & Sanchez d. c. 6. n. 32. qui hoc
 ampliat pluribus modis.

55 Quas quidem illusiones turpet ea præcipue ra-
 tionem, quod est verba ex proprietate vocabuli fal-
 sum significent: tamen attentis circumstantiis
 loci, temporis, personæ, & modi interrogandi, reci-
 piunt sensum verum iuxta interrogantis inten-
 tionem, quam respondens mente concipit: ideo
 verba huiusmodi possunt absque mendacio usur-
 pari, prout hanc regulam tradunt Navar. cap. Hu-
 mana aures 22. q. 5. in 2. q. 5. in fin. Bannes in d.
 2. 2. q. 69. art. 2. dub. penult. & ibi Salon. controver. 11.
 Azor. institut. moral. tom. 1. lib. 11. c. 4. q. 5. reg. 2. Sayr.
 in Clavi Regia lib. 12. c. 17. n. 26. Suarez tom. 2. de Reli-
 gione, tract. de iuram. lib. 3. c. 9. num. 6. Sanchez d. c. 6.
 num. 14.

56 Cæterum his non obstantibus, ego verius puto
 huiusmodi implicitas subauditiones non excusare
 sic jurantes à culpa mortali, & hanc esse præficio-
 sam cautelam ad mentium dam, & pejerandum in
 stragat animarum. Quod ut evidenti appar-
 eat, præmitto duas conclusiones, in quibus una-
 nimiter conveniunt Theologi, & Canonistæ.

57 Prima conclusio est, Omne mendacium ex ge-
 nere suo est peccatum, secundum illud Eccles. 7.
 Noli velle mentiri omne mendacium: adeo ut nullo
 casu nec ad vitandam sui, vel alterius mortem,
 nec ad pudiciam servandam, nec pro salute ani-
 mæ, nec etiam pro Dei gloria mentiri liceat. Jura
 sunt clara in cap. Primum est capitale, in cap. Ne
 quis arbitretur, & in cap. Faciat homo, cum duobus
 cap. seqq. 22. q. 2. & docet S. Thom. in 2. 2.
 q. 81. art. 1. Imò quod est mirabile, multo-
 tum

tum sententia est, Deum ex potestate absoluta
 posse dispensare etiam in lege naturali, eamque
 immutare auferendo malitiam à quibusvis actibus
 lege naturæ prohibitis, ita ut nullum sit peccatum
 furari, occidere, fornicari, &c. & tamen conveni-
 unt omnes nullam cadere dispensationem in odio
 Dei, & mendacio, quibus adeo essentialis, intrin-
 seca, & inseparabilis est malitia, & inordinatio, ut
 nec per omnipotentiam Dei absolutam possit au-
 ferri, ut latissime differit, & probat Suarez de legib.
 lib. 2. cap. 15. per tot. maxime n. 4. vers. Qui enim fieri
 potest. num. 5. & n. 12. vers. Vnde mendacium. & n. 23.
 concludens in præceptis 2 tabulæ nullam inveni-
 ri immutabilitatem, ex parte materiæ solo excepto
 mendacio, tum propter alias rationes ibi ad-
 ductas, tum verò quia eius deformitas non pendet
 ex alio domino, vel divino iure, sed statim ori-
 tur ex dispositione verborum ad mentem: quod
 etiam docuit S. Bonaventura in 3. sent. dist. 1. q. 8.
 q. 2. n. 25. & 26.

59 Secunda conclusio. Quamvis mendacium ioc-
 osum, vel officiosum si nihil habeat periculosi sit
 peccatum veniale, cap. Ne quis arbitretur. §. Duo sunt
 omnino genera, 22. q. 2. glof. ult. in cap. Nec arificio-
 so, ead. caus. & quest. S. Thom. in 2. 2. q. 70. art. 4.
 Tamen si iuramentum adiciatur, transit in peri-
 urium, quod nihil est aliud, quàm mendacium iu-
 ramento firmatum, ut dist. 1. Magister in tertio
 sent. dist. 39. & ibi Sanct. Thom. 1. art. 7. Omne
 autem periurium, quantumcumque mendacium
 sit leve, ex sui ratione est peccatum mortale, ut
 cap. in novo, ibi. [Pejerare in manu peccatum est,
 & cap. ult. 22. q. 1. ubi dicitur, (Periurium grave
 scelus esse, & in lege, & in Prophetis, & in Evan-
 gelio prohibitum, & talem de periurio penitentiam
 imponi debere, qualem & de adulterio, &
 de fornicatione, & de homicidio sponte commis-
 so, & de cæteris criminalibus vitijs.] hec ibi:
 adeo ut à periurio nec metus mortis excuset: nam
 ut legitur in cap. Si quis, q. 5. qui coactus pro vita
 redimenda, vel pro qualibet causa, vel necessitate
 periarit, plus corpus, quàm animam diligit: & probat
 S. Thom. in 3. sent. dist. 39. q. 1. art. 5. & in 2. 2. q.
 98. art. 3. Covar. in cap. Quamvis, de pactis in 1. par.
 §. 1. num. 4. Reddens rationem, quia cum in iu-
 ramento Deus adducatur in testem, periurium
 semper est mortale etiam in re. viliissima, quia a-
 trocissima fit iniuria in eius veritatem: quæ qui-
 dem contumelia non potest absque peccato mor-
 tali contingere: & idem repetit lib. 1. var. resol. ut
 cap. 1. num. 2. circa medium, vers. Nam quod de iura-
 mento. Et hanc esse universalem regulam, ut
 mendacio interveniente, semper iuramentum sit
 mortale, tradit Cajetan. in 2. 2. q. 89. art. 7. in re-
 sponstone ad 4. col. 7. vers. Ad hoc dicitur.

60 Quibus suppositis, pro solutione questionis an-
 te omnia inquirendum est. An iuramentum in
 foro animæ sit interpretandum iuxta intentionem
 recipientis, vel jurantis. Huius autem articuli
 determinatio potissimum pendet ex intellectu, &
 conciliatione duorum iurium, quæ videntur inter
 se contraria, nempe cap. Quicumque arte, & cap.
 Humana aures, 22. q. 5. Nam in d. cap. Quicumque
 Ildorus ait, (Quicumque arte verborum quinq;
 juret, Deus tamen, qui conscientie testis est, ita
 hoc accipit, sicut ille, cui iuratur, intelligit. Dupli-
 citer autem reus fit: quia & Dei nomen in va-
 num assumit, & proximum dolo capit.) Hæc ibi:

68 concordant text. in cap. Ecce ead. caus. & quest. ubi
 de eo, qui super lapidem fallum iura, Augustinus
 sic ait. (Si tu illud sanctum non putas, sanctum
 puta cui iuras: non enim quando iuras tibi ju-
 ras, sed proximo iuras: Homini iuras ante lapi-
 dem, sed numquid ante Deum? non te audire lapis
 loquentem, sed punit te Deus fallantem.) Ad idè
 textus in cap. Quoties, 22. q. 5. ubi Hieronym. di-
 69 cit (Quoties loquimur non ut convenit audien-
 tibus, toties sermo malus procedit de ore nostro
 ad destructionem eorum, qui audiunt.) Quibus
 auctoritatibus constare videtur iuramentum esse
 interpretandum iuxta intentionem recipientis,

70 Et contra verò in d. c. Humana aures, 22. q. 5.
 Gregor. ait (Humana aures verba nostra talia
 iudicant, qualia foris sonant: Divina verò iudicia
 talia ea audiunt, qualia ex intimis proferuntur.)
 71 Certè non veritè ille, qui intentionem, & voluntatem
 alterius varijs explicat verbis: quia non debet ali-
 quis verba considerare, sed voluntatem, & inten-
 tionem: quia non debet intentio verbis deservi-
 re, sed verba intentioni. Hæc Gregorius. Cui
 consonat quod ait Aristoteles 1. Rhetoric. cap. ult.
 videlicet (Periurium est non quod quis ore,
 licet guave protulit, sed mente iurata concepit, & ani-
 mo.) Nec non illud Euripidis in Hæmonem, trans-
 latum à Tullio lib. 3. de offic. 73. (Juravi lingua
 mentem injuratum gero.) Unde Gratiani post
 dictam cap. Humana, sic inferit. (Si ergo Divina
 iudicia verba nostra talia foris audiunt, qualia ex
 intimis proferuntur: si intentio non debet ser-
 vire verbis, sed verba intentioni: patet quid
 Deus non accipit sic iuramentum, sicut ille cui
 iuratur, sed potius sicut qui iurat, intelligit.) Cu-
 72 ius oppositum docuit Ildorus in d. cap. Quicumque,
 glof. in c. Veniens, in verb. Proficisceret, supra de
 iureiur. arguit pro, & contra, & non solvit. Sed
 Innocentius ibi num. 1. vers. Si autem iurat aliquid
 determinatè, distinguit forum internum ab exte-
 riori iudicio, dicens: Iuramentum in consilio ani-
 mæ secundum intentionem iurantis recipit inter-
 pretationem, cap. Quanto, & c. Ad nostram, in
 secundo, de iureiur. Sed in iudicio recipit interpre-
 tationem secundum ius, cap. Venientes, ead. tit.
 quam distinctionem totidem serè verbis sequuntur
 ibi Hostien. n. 4. vers. Ex dictis Innocentij, dicens
 esse notandum, & semper hic allegari, quod
 iuramentum recipit interpretationem secundum
 ius in iudicio contentioso, sed in Penitentiali
 secundum intentionem iurantis, & Abb. num.
 4. Bald. in l. final. num. 9. C. de non numerat. a pecun.
 Jo. de Sella in tract. de iureiur. 2. par. quest. 2. & Bart.
 Cepol. Veronen. in Rubr. Digestorij de verb. signif. in
 7. q. 6. q. principalis, ubi ait: Hæc sit conclusio,
 quod in foro animæ iuramentum interpreta-
 tur secundum intentionem iurantis: in foro
 autem contentioso secundum intentionem de-
 ferentis.

74 Sed certè primum membrum huius distinctio-
 nis, quod iuramentum in foro animæ secundum
 intentionem iurantis sit interpretandum, pugnat ex
 diametro cum verbis d. cap. Quicumque 22. q. 5.
 §. nam ibi Ildorus dicit, Deum, qui conscientie tes-
 tis est, accipere iuramentum iuxta mentem eius,
 cui iuratur: & sic aperte loquitur in foro conscientie,
 prout etiam loquitur August. in d. cap. Ecce,
 22. q. 5.

75 Antonius de Butrio in d. cap. Veniens, n. 17. de
 in.

iretur. aliter distinguit, videlicet aut mens suscipiens est certa: & juramentum debet intelligi secundum intentum suscipiens; aut non est certa: & tunc intelligi debet secundum mentem verisimilem jurantis, & non secundum mentem non verisimilem suscipiens; sed secundum id, quod communiter intelligitur: & ferè in idem recidit distinctio Cardin. ibid. n. 4. dicentis, (Non ita esse attendendam intentionem jurantis, ut sit in libertate sua exponere verba ut vult, sed debet attendi intentio, quam verisimiliter præsumus eum habuisse) arg. cap. Quintavallus, de iureiur. cum similibus. Verum hæc distinctio pertinet potius ad forum exterium, nec conciliat iura præallegata.

76 Quomobrem pro conciliatione rectius distinguit glos. communis, in §. Queritur, post cap. Hoc videtur, in ver. Queritur 22. q. 5. videlicet, Aut ab utroque interponitur dolo: & tunc juramentum est intelligendum secundum communem significationem verborum, ut cap. Ex littera, de sponsalibus; Aut a neutro intervenit dolo, & interpretandum est secundum intellectum utriusque, si verba possint utrique intellectioni adaptari, e. cum tu de testib. Aut ab altero tantum, & tunc intelligendum est secundum eum, qui rectè intelligit, ut in cap. Quicumque, 12. q. 5. ubi idem tenent Archid. n. 1. & Bellam. eod. num. & eodem ferè modo distinguit egregie S. Thom. in 2. 2. q. 89. art. 7. ad 4. nam ut ipse ait [Quando non est eadem jurantis intentio, & ejus, cui jurat, si hoc procedit ex dolo jurantis, debet juramentum servari secundum sanum intellectum eius, cui juramentum præstatur,] Et de hoc dolo iuramento loquitur Iudorus, ut constat ex illis verbis. (Quacumque arte verborum, id est fraude, caliditate, & versutia) secundum Hug. Archid. Bellam. & Turrec. in princip. Vni ex verbis subsequentiibus (Nomen Dei in vanum assumitur, & proximum dolo caput: si autem iurans dolum non adhibeat, obligatur secundum intentionem iurantis.) Et in hoc casu intelligitur auctoritas Gregorii in d. cap. Humana aures. Ita D. Thom. qui idem docuit in 3. sentent. dist. 39. qu. 1. art. 3. qu. 3. in corp. dicens, (Dolo iurantem ex iuramento necessitate obligari ad illud servandum taliter, ut ex dolo alius non lædatur: si autem simpliciter iuret absque dolo; tunc in foro conscientie non obligari, nisi secundum suam intentionem: sed in foro contentioso, ubi intentio ignoratur, obligari secundum quod verba communiter accipi solent.) Idemque ante eum docuit Alex. de Ales in 3. dicens: (Deus simplicitatis amator, & dupliciter aspernator ita accipit, sicut ille, qui sine fraude intelligit: unde dictum Isidori intelligitur de dolo iurante, si verò uterque fraudolentus fuerit, debent accipi verba ista secundum arbitrium boni viri, & secundum quod sonant verba illa apud rectè intelligentes.] Hæc ille quem refert, & sequitur Turrecem. in dicto §. Queritur, post cap. Hoc videtur 22. q. 5. n. 4. & seqq. ubi etiam Raymundum, & Guilielmum eius glossificatorem in hanc sententiam citat, & consentiunt ad Consentium. c. 22. & in Enchirid. c. 18. relatus à Gratiano in c. Beatus, §. ille ergo, 22. quest. 2. glos. in l. De atate, §. si cum esset, in ver. Mendacijs, §. ff. de interrogat. action. Magister & Theologus in 3. sentent. dist. 3. & in specie S. Thomas qu. 1. art. 1. Sylvest. in ver. Mendacium, num. 1. sed qui scienter dicit se aliquid fecisse, quod non fecit, quicquid in mente

77 rare, §. Ex his omnibus, 22. qu. 5. Nam concinens auctoritatem Gregorii sic ait: (Sicut aliud est callida verborum arte jurare, aliud simpliciter intentionem suam jurando nunciare: sic aliud est simplici intentione juramentum factum recipere, aliud in recipiendo caliditate uti) & infra (Deus autem duplicitatis aspernator simplici intentionem utriusque considerat, & tam ex parte recipientis, quam ex parte præstantis verborum arte aspernatur, & odit.) Quid plura? Hanc veritatem lumine naturali etiam Ethnici agnoverunt: nam Cicero in oratione pro Sexto Roscio 52. littera B. (Non enim, inquit, ex pacatione verborum, quibus iurandum comprehenditur, sed ex perfidia, & malitia, per quam infidie tenduntur alicui; Dij immortales hominibus irasci, & succensere solent.]

79 His ita constitutis, quod sit mortale peccatum ex quacumque causa jurare fallum subaudiendo aliquid in mente, quod reddat sensum verum, ostenditur apertissime ex sequentibus.

80 Et primò, Juramentum artificiosè compositum ad fallendum proximum in foro animæ juxta sanam intelligentiam suscipiens est accipiendum; quia Deus accipit hoc juramentum secundum quod is, cui juratur, intelligit d. e. Quicumque, 22. qu. 5. id est intelligere debet secundum rectam intelligentiam verborum, ut ibi explicat glos. t. ex Turrec. in ver. Intelligit, & constat ex dictis supra n. 76 & 77. sed quid jurat id, quod secundum vocis significationem est fallum, & subaudit aliud in mente, quod reddat sensum verum, artificiosè conjungit internam subauditionem cum verbis externis, ad hoc, ut audiens fallatur, & eredit verum esse quod verba sonant. Si enim hoc non intendderet, utique verba falsa non pronunciaret, l. l. deo, §. Item Tubero, ff. de supplicat. legat. cum tuba cordis sit lingua loquentis, ut Bald. inquit cons. 160. Facta sunt investitura, circa finem, ver. Et si dicitur, lib. 1. Ergo juramentum ejusmodi artificiosè compositum ad fallendum proximum in foro animæ, juxta sanam suscipiens intelligentiam est accipiendum; sed juxta sanam suscipiens intelligentiam, quæ ex recta verborum significatione desumitur, id quod juratur est fallum, ut supponitur, in qua est, ergo tale juramentum est perituum, quod ex sui ratione semper est mortale, ut supra in 2. conclusum 60.

82 Secundo, mendacium juramento firmatum est quacumque materia, & ex quacumque causa semper est peccatum mortale, c. ult. q. 1. cap. Si quis, ead. q. 5. & patet ex dictis supra in 2. conclusum 60 & seqq. Sed enunciare id, quod secundum vocis significationem cognoscitur esse fallum subaudiendo aliud in mente, quod reddat sensum verum, est mendacium: ergo si firmetur juramento, semper mortale peccatum.

84 Minor probatur, qui mendacium nihil est aliud quam falsa significatio vocis cum voluntate fallendi, ut distinctè Augustinus in lib. Contra mendacium ad Consentium. c. 22. & in Enchirid. c. 18. relatus à Gratiano in c. Beatus, §. ille ergo, 22. quest. 2. glos. in l. De atate, §. si cum esset, in ver. Mendacijs, §. ff. de interrogat. action. Magister & Theologus in 3. sentent. dist. 3. & in specie S. Thomas qu. 1. art. 1. Sylvest. in ver. Mendacium, num. 1. sed qui scienter dicit se aliquid fecisse, quod non fecit, quicquid in mente

lib. 1. 100

subaudit, utitur falsa significatione vocis; quia subauditio illa in mente retenta nihil operatur quoad externam significationem vocis, l. streperendi. C. de condit. ob. causi, §. l. In ambiguo, ff. de rebus dubijs. Item habet intentionem fallendi, quia intendit, ut audiens eredit verum esse, quod secundum vocis significationem est fallum, & sic fallatur: nam falli, & errare nihil est aliud, quam unum pro alio putare, cap. In quibus, 22. qu. 2. l. si posthumus, §. ult. ff. de liber. & posthum. glos. prima circa fin. in summa 29. qu. 1. Holtien. in cap. Ad nostram, qu. 2. supra. de coniug. servor. seu fallum pro vero putare, cap. Quamvis, 38. dist. d. glos. in summa. 29. qu. 1. in ver. Erravit. Igitur enunciare quod cognoscitur esse fallum secundum significationem vocis, quicquid internè subauditur, mendacium est. Et confirmatur ex verbis Cajetani in 2. 2. qu. 89. art. 7. in responsione ad 4. ver. Ad hoc dicitur, ubi sic ait: (In quacumque materia si verba sunt falsa, tale juramentum est peccatum mortale: & ratio est, quia ibi est mendacium juramento firmatum, quia ibi est falsa vocis significatio cum intentione fallendi juramento firmata. Nec excusatur propter implicitam subauditionem in mente retentam, quoniam huiusmodi subauditio non excusat, quin sit falsa vocis significatio cum intentione fallendi illam, ut intelligi sibi promitti quod ille promittit, non intendit.) Hæc ille.

88 Præterea esto in aliquo casu audiens non fallatur, ut contigit in mendacio jocoso, quia audiens fidem in adhibet, & sic non fallitur; nihilominus, ut inquit S. Thomas in 3. sentent. dist. 38. qu. 1. art. 1. ad ultimam. Qui quis sciens fallam loquitur; fallit, quamvis non semper aliquis per eius verbum fallatur, veluti si mendacium sit jocosum, quia fallaciam intendit secundum quod est in fallente, secundum illam Chrylostomi super Matth. cap. 21. Mendacia si non habent quem decipiant, ipsa sibi mentiuntur, sicut ait psalm. Mentira est iniquitas sibi. Unde ratio mendacii fimitur à fallitate formalis, secundum hoc licet, quod aliquis habet voluntatem fallum enunciandi: quod autem quis intendat fallitatem in opinione alterius constituitur fallendo ipsum non pertinet ad speciem mendacii, sed ad quamdam illius perfectionem, ut idem S. Thomas docuit in 2. 2. q. 100. art. 1. in corp. & post eum S. Anton. 2. part. tit. 10. cap. 1. de mendacio, §. 1. ver. Secundum est, & ver. Tertium, & Sylvest. in ver. Mendacium, n. 1. & consentit D. Bonaventura in 3. sentent. dist. 38. qu. 5. nu. 50. ubi sic ait: (Cum dicitur mendacium est falsa vocis significatio cum intentione fallendi; non idem est fallere, quod dicere, sed idem est fallere, quod fallum dicere: unde sensus est cum intentione fallendi, hoc est fallum dicendi; & hoc utique convenit mendacio jocoso, licet minus completè, quam pernicioso.) Hæc ille. Ergo qui sciens fallum loquitur etiam per jocum, quicquid in mente subauditur, mendacium incurrit, si ve audientem fallat, si ve non.

89 Tercio, mendax est qui lingua profert contrarium eius, quod mente gerit, cap. Is autem mentitur, 22. qu. 2. In diffinitione enim, & dissonantia verborum ab intentione consistit ratio formalis mendacii, cap. Queritur, §. Item opponitur, ver. Episcopus, ver. ead. causi, §. quest. & dictum est supra nu. 58. in fin. (Nam, ut inquit Magister

100

in 3. sententiarum dist. 38. in 4. dub. littera C. hoc malum est proprium mentientis, unum habere clausum in pectore, aliud promptum in lingua.) Unde glossa exponens illud psalmi, Labia dolosa in corde locuti sunt, sic ait: ubi est duplex coarsita quod aliud dicitur, & aliud intenditur, ibi est mendacium; sequitur S. Anton. in 2. part. tit. 10. cap. 1. de mendacio §. 1. Rationem reddidit D. Thom. in 2. 2. q. 110. art. 3. in corp. quia cum voces naturaliter sint signa intellectuum, innaturale est, & indebitum, quod aliquis voce significet id, quod non habet in mente. Hinc Homer. in l. Iliade, (Exolus mihi veluti inferni portæ qui aliud quidem occultum habet in mentibus, aliud ore profert.) Qui autem implicita subauditione utitur ad invertendum sensum verborum, utique lingua profert contrarium eius, quod gerit in mente: nam lingua profert sensum fallum juxta significationem vocis; & mente concipit sensum verum juxta implicitam subauditionem: nam verbi gratia, si homicida dicit, Non occidi, & mente subaudit scilicet in die Paschæ, proposito illa, non occidi, secundum externam vocis significationem est falsa, quia in veritate occidit; sed secundum mentis subauditionem est vera, quia in veritate non occidit: tali die. Rursus proposito illa, non occidi, juxta sonum verborum est simplex, & absoluta: & juxta implicitam subauditionem redditur complexa, & qualificata: idque non contingit ex significatione vocis, quam verba, non occidi, non admittunt hanc interpretationem, scilicet in die Paschæ, ut patet: sed contingit ex conspectu mentis: & ita qui sic loquitur, habet in lingua contrarium eius quod mente gerit: Igitur est mendax: & si huic mendacio etiam non pernicioso, sed officioso, vel jocoso juramentum addat, semper est perjurus & mortaliter peccat, ut constat ex dictis in c. 1. & 2. conclus.

96 Quarto, si verba juramenti ex propria significatione non admittunt sensum, quem jurans mente concipit, per hoc à perjurio non excusatur, ut si quis jurat se non comedisse volens significare se non dormisse: vel si dicat fundum intelligens de equo, ut exemplificat glos. 1. in l. In ambiguo, ff. de reb. dub. quia non est in facultate cujuscumque significationem verbis imponere; idque liberè fateatur Valquez in 1. 2. qu. 103. art. 4. dist. 82. cap. 44. n. 29. & Authores citatiz l. nentia, ut Sanchez in Decalogo lib. 3. cap. 6. n. 15. in fin. idemque dicit Sotus de Secreto membro 3. qu. 3. ad fin. de eo, qui iurat aliquid de Petro, intelligendo intra se alium Petrum ab eo, de quo interrogatur. Ergo ob eandem rationem non excusabitur à perjurio qui in quoque casu ex subauditione in mente addita invertit sensum assertionis juræ, quia vox externa, quæ significat fallum, in nullo casu admittit sub auditionem internam, quæ significat verum; alioquin contineret contrarietatem, quia simul significaret verum, & fallum; quæ invicem sunt contraria, & esse non possunt in eodem subiecto, glos. in cap. Cæni humilitatis, in ver. Falsitas, 22. qu. 2. & probat S. Thomas in 1. part. quest. 17. art. 4. quod exemplis clarius apparet. Ecce Tu ad interrogationem meam respondes, dabo tibi centum, & subaudis intra te, si Cælum digito tetigeris: utique responso verbis expressa affirmatè datur centum; ex conditione autem in mente addita negatè daturum, quia conditio impos-